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ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre.............................6 frt.Fél évre................................3 frt.
Negyed évre....................1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
I

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1884-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . . . .• 6 frt.
Fél évre..........................3 frt
Évnegyedre .... 1 » 60 kr.
Egy hónapra . . . • — B 60 kr.

Ax előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz cxf- 
mesve, — legczélszerúbben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó a laptalajdosos. íaL sserk.

Ifikor szüreteljünk?
Az orsz. vinezellérképző intézet igazga­

tója Molnár István e kérdésre következőkben 
válaszol:

A kérdés igen régi és sokan azt hiszik, 
hogy már el is van döntve; pedig még né­
zetem szerint e kérdés részben megoldásra 
vár, ha nem is egészben, — általánosságban 
véve; de egyes speciális esetekben minden­
esetre.

Nincs borászati író, nincs szakember, ki 
e tárgyra vonatkozólag abban a nézetben ne 
lenne, hogy a szüret idejére nézve a szőlő 
érettségi foka az irányadó. Ki lett mondva 
általánosságban, hogy minden szőlőfaj akkor 
szüretelendő, midőn teljesen érett; egyes szak­
férfiak azt is tanácsosnak tartották, ha ked­
vező időjárás mellett a szőlőfürt bizonyos 

fokú túl érettségi állapot után szüreteltetik 
csak le.

Csak 1880. évben Jálics Géza vágott 
bele az egybehangzó vélemények barmóniá* 
jába, midőn az országos gazdasági egyesület 
álul rendezett enque teon igy szólt:

„Az utolsó évtizedben sokszor hangozta­
tott jelszó volt; mentői későbben szüretelni; 
mert annál ezukordusabb leend a must és 
annál jobb a belőle nyerendő bor; csakhogy 
ez nem mindenkor áll; mert ha több ezukor 
van a mustban, mint a mennyi szeazszé át- 
változhatik, évekig sem fejlődik tökélyre a 
bor; kenem többszöri erjedési kísérleteknek 
kitéve, zavaros maradj4

E en vélemény azon időben általános 
resensust keltett a borászkörökben; de azóta 
elfeledték és az okszerű borászok ma is sző-* 
lőfürtök minél érettebb állapotát: a köznép 
pedig traditiójához híven azóta is korán szü­
retel, még korábban talán — mint kellene.

1878-ban Budán azoknak, kik a nagy 
esők előtt, tehát szeptember közepe után le­
szüreteltek — bár gyengébb, savanykásabb 
boruk lelt; de még is Urtósabb, egészsége­
sebb boruk volt ezeknek átokénál, kik be­
várták az esőzést • későbben szüreteltek. 
Hasonlóan jártunk a szürettel 1882-ben is.

Újabb időben igen gyakran emlegetik, 
hogy az oportő, burgundi s egyéb franczia 
fekete szőlöfajokat — ha azok után tartós s 
egészséges bort kivánunk nyerni nem sza­
bad túléretten szüretelni s ebben van is va­
lami.

Mindezek után az tűnik ki, hogy a szü­
ret batáridejének helyes megállapítására is 

több tényező van befolyásiul, nevezeteset: az 
időjárás, a faj és a talaj; • zekhez. járul még 
a czél is, melyei u termeié* álul elérni ki 
vánunk.

Lássuk ezen tényezők vLzorr.alt eg%en-
kint:

Az időjárást illetőleg oly éerekben, me­
lyekben az esős időjárás mellett a. rothadt.« 
áll be — nem szabad bevárnunk a j’» évek­
ben kitűzni szokott érettségi terme< : ilyen­
kor igyekeznünk kell csekélyebb minőségó 
qualitássaI beérni; mert többet ér a kissé su- 
vanykásabb s gyengébb bor is, ha több & 
egészséges, tiszta izü, tartós lesz, mlutaz oly 
bor, mely szesztartalomban gazdagabb ugyan, 
de rothadt sejtenycrészekkel s uz ereken élő 
gombákkal van salurálva, s tisztát lan ízzel 
bír a nemritkán az avusodás által megv 
tönkre, mint ez pl.- Budán, Febérmegyében 
s az Alföldön 1878. és 1882. években tapasz­
ul tatott.

Szép időjárás tpcllétt térni A- reteden ma­
radhat künn a szőlő tökéletes ereit állapo­
táig is.

A szőlőfujukat illetőleg tapasztal ttok 
után tudjuk, hogy azon szölqfajuk, melyek 
már fajtulajdonságaiknál fogva kevés savat 
tartalmaznak : előbb szűretelcndők, mint tel­
jes érettségüket vagy ‘bőt íuléreltségükel el­
érték.

Az oporlónál a sav tartalom löbb évi ta­
pasztala*. szerint az elaő rendű fekvésű bor­
vidékeinken 4.2-5 sav tartalommal bir. Ha 
t zen faj túlérik, a ezukor concentrálódik s a 
sav aránylag még kevésbé lesz kivehető; miért* 
is az oportónál a túlérett állapotot bevárni

TÁRCZA.

A hitetlen nővérek.
— Elbeacilia. —

A „Nógrádi latpoku számára irta:

IJranJcotHci György.
(Folytatás)

E szavakat a lehető leghatározottabban ejtettem 
ki, mert Filomo arczárói olyasmit oltásiunk le, mint­
ha néojei helyett inkább nMani szeretne maradni. 
Némán és engedelmesen lebajlá a szegény leányka 
szép kis fejét s én rögtön egy levelet Írva atyának, 
felolvastam azt a lepecsételem előtte. Ixlkialya valék 
ismét, a levél tartalma valóságos szónoklat! beszéd, s

* közlése a legjobb hatással volt Filome kedély világán 
A jó gyermek mindenben engedelmeskedett. Megfog­
tam parányi kezeinek egyikét h a falu tanítójának a 
nejéhez vezettem, hogy a fővárosba kísérje ól viasza. 
A terem küszöbén megállóit Hlomo s Elemérré nézett 
sokáig, mintha feleletet várt tolna. Elemér azonban 
némán támaszkodott egy ablak melletti asztalkához 
a nem vette észre ama vágyó tekintetet, mcíyet a le­
ányka szemeiből, a bosszú szempillák mögől, feléje 
lóvéit A tanitó nejével csakhamar elintéztem az el- 
intézendőket, Filomo pedig ismét álmodozva Üif’egy 
székben, nem törődve semmivel a azt sem tudva, hogy 
róla van a szó.

Visszatérve Ismét a kertbe irányitám lépteimet, 
a hol a legszebb gyümölcsöt szedettem le kedves ven • 

dégeitn számára a fákról. Néhány perez maivá me­
gint mellettem termett Elemér.

— Oszkár, — mondá azemlesfltro, — Filomo 
atyjtnak megérkeztét tudatni fogod velem, elhatároz 
tam, miszerint leányát nőül veszem.

— Hogyan ? — kiállék a rémület minden jelei 
vei arezomon — E kedélybeteg, vallástalan, elvtelen, 
szegény, eltévedt teremtményt? Tréfálsz!

— Épen azért veszem nőül, — válaazolá Elemér, 
moll mind az, a mit rólá mondtál. Lénye hiányait 
kiegészítem s azzá lesz, a mivé lekét idomítom, egy­
szóval : megmentem!

E váratlan fordulat — megvallom — nagyon 
megrémített, ismerve azonban jövendőbeli sógorom 
könnyen felingerelbető természetét nem mertem Filome 
kigyógyilását ezélzó tebeteséget kétségbe vonni. Hy 
gyorA elhatározással özemben különben is legnagyobb 
óvatosság szükségeltetvén, felhagytam a további lebe­
széléssel, az időre s a viszonyokra bízva a további 
fejleményeket.

Azt kérdezik, mi vonzotta e két lényt egymás 
hoz? Az ellentét. Elemér mindenről bő ismeretekkel 
birt s szigorúm Ítélt; Filome ellenben szellemi látkö- 
rének szűk halárai között mozogva, minden életczél 
nélkül, keresve, sejtve, gyászolva őrlötte le napjait, 
az azonban tagadhatatlan, hogy e gyászos lelki küz 
délmék közepette, elborult kedély világával még is 
igéző alak volt.

Filomo a'yjának válasza, körülbelül tizennégy 
napnak lefolyása után, megérkezett s én — köteles 
Bégemnek tartottam azt Elemérrel közölni.

A levél azon Ígéret mellett, hogy Filomét, atyai 
jogainál fogva, még ez öezszol magához veendi, a kö­
vetkezőket tartalmazá t

„Nőm ifjú korának egyes eseményei annyira sa­
játjai, hogy azokról a leplet levonni nem áll jogom­
ban Elég, ha elmondom, miszerint üzleti utaxákaitn 
alkalmával, melyeket terjedelmes gyáram érdekében 
teltem, egy kis franczia városkában ismerkedtem m*u> 
a Lengedy nővérekkel. Kitka műveltségük, szellemi 
élénkségük, a gondolat s ax érzelem ma^-rxtoisága., 
a mi mai napság már a legritkább tünemények közé 
tartozik, csakhamar lebilincseltek. Eleinte ax ifjabb 

JTekla (elé vonzódtam Tekla atunbsn csakhamar épen 
azon arányban hidcgfllt meg irántam, a mely arány­
ban én közeledtem feléje, mig az öregebb Kiár; vál­
tozatlanul az oldalúmon maradi Midőn eljegyeztem 
őt magamnak, nem kérdeztem, nyújt hat-e e viszony 
jövő boldogságom számára biztos alapokat, elbód italt 
gyermekként cselekedtem. Én és rokonaim a prvíes 
tans felekezetbez tartozánk, Lengedy’k felekezet nél­
küliek s keresztényeknek sem szeretik magukat ne­
vezni. Szülőim háza a rokoni szeretet temploma volt; 
a Lengedy nővérek egy hátban Lktak ugyan atyjuk­
kal, a szabsdságbarcz egyik bősével a számUibttjével, 
de hónapokon át sem jöttek össze a ba látták is egy­
mást, a szülő s a gyermeki köteléket mi vem árulta 
el közöltök. Talán tapasztalatlanságom e szigora ne­
veltetésem hitették el velem, hogy az elöuibe tornyo­
suló akadályokat le fogom győzhetni, (tak uenve< 
délyem hitethette el velem, hogy ez ukudályok bol­
dogságom lépcsőit fogják képezni. Vallási érzelmeim­
nek fel kelleti volna Klárit melegiieoiók, kifogás a- 
laji viseletemből mag kellett volna a családi élet, 
áldását ismernie ...------“

(FelytaUsa kövctktzi .)

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.



nem lenne axabad. A mit az vpofUről mond­
tunk, ugyanez áll a Carbenet, Mőrlőt, Pinoau, 
Gamay • egyéb franexia fekete szőlőfajok- 
ról is.

Ezen állapot nemcsak a fekete fajiknál 
van igy. Svájciban „La Cote" hegység men­
tén a Chaoelaa blanct (oUani elnevezi* sze­
rint: Fendaut) leszedik akkor, midőn a 16 - 18 
czukortartalmát elérte, a budai, budu-eörai, 
nagy-marosi szőlőm (Íves Szent-Mihálykor — 
rósz években már előbb is — leszőretcl ; mert 
itt az igen elterjedt mézes, sciuet.driui és rak- 
szőlő aránylag kevés savtartalommal bírnak.

A talajt illetőleg vannak oly édesvízi 
méestalajok, a melyeknek sara a fürtre ra­
kodva s a mustba szüretelve a savakat kö- 
zőnbösitik a misrészt a bor savát felemésztő 
avasodási bacteriumokatcsempészik a borba: 
szóval a bor tartósságát veszélyeztetik. Az 
ilyen vidékeken — hacsak át nem megyünk 
magasabb mi vetésre s a fürtök a talajtól ma­
in Ágasabbra nem kerülnek — szintén taná 
csosabb a kevesebb czukortartalommal beérni 
mint holmi 20 26 százalék czukortartalomru 
várakozni s ez által a bor izét, fejlődési ké­
pességét a tartósságát koczkáztatni.

A borászati cxél, melyet elérni óhajtunk, 
szintén bir befolyással a szüreti idő meghatá­
rozására. így pl. a tokajhegyaljai termelő, ki 
aszú és nehéz borok előállítására törekszik — 
igen helyesen cselekszik, ha addig hagyja szü­
lejét a tőkén, a mig csak lehet s feláldozza a 
quantitás egy részét a qaalitás kedvéért. A 
balt to nmei lé ki és moóri termelő, — kitől a 
vevők nehéz s házasitásra jól alkalmazható 
testes bort várnak, — igen helyesen cselekszik, 
midőn csak október hó közepe felé szüretel; 
a ki a kadarkát, sárfeketéi, mézesfeketét vörös­
bor nyerés végett termel — melyeknek sok 
is sav tártál műk — igen helyesen teszi, ha addig 
vár a szürettel, a mig csak károsodás nélkül 
lehetséges; de a ki asztali, vizezhető borokat 
termel, mint pl. a magyarádi, szerednyei, ung­
vári stb. termelők, aligha teszi helyesen, ha 
pecsenyebor előállítására törekedvén, későré 
halasztja szüretjéu A budai fehér borok azon 
hibában szenvednek, hogy asztali bornak ne­
hezek, pecsenyabornak könnyűk; savtartalmuk 
kevés s 2—3 éven túl savtartalmukból annyit 
veszitnek, hogy törésre s betegségekre hajlan­
dók; miért is a tisztán „saját borukat*1 mérő 
hírnevesebb budai termelők korán szeptember 
végén szüretelnek: ha pedig néha kedvező 
időjárás mellett mégis nagyon érett lenne 
szőlejük —' ez esetben nem kénnek keményebb 
kamara — erdei, kőbányai vagy egyéb sava­
nyúbb, keményebb borral házasítani Össze sa­
ját termésüket.

A fentebbiekből kitűnik, hogy bár álta­
lában véve a régi tanítás érvényes a szüret 
idejének meghatározására nézve, mely szerint 
a szőlőfürtnek kell lennie leszedés előtt, — 
mégis e szabály alól is lehetnek észszerű ki­
vételek is, — a melyekről érdemesnek tartot­
tuk szüret elölt röviden megemlékezni. E. V.

A vácz-b.-gyarmati vicinális vasút.
J váci b.-oyarmatl vicinális vasút ügye most már 

a döntő óra közeledtével csakugyan kedvező iráuyl 
véve a létesflléa alakját Ölti fel, ha az alábbi Kövy 
Tivadar jogtanáctoi úrhoz intézett levél szerinti nomos 
példa a voualmonti érdekesség által követtem! és a 
hátrálékosok sietni fognak, aláírásaikat beküldeni.

„Kékkő, I8H4. szeptember 23. Tisztelt ügy véd úr f 
A Vica b. gyarmati vasul építéséhez 50,000 irtokkal 
fogok járulni, a kőtelező nyilatkozatot Alispán úrhoz, 
mai nap elküldő ttetn

Aláírásom, nem kétlem, a vállalaton, mely megyén­
ket, de főleg B. Gyarmat városát annyira érdekli, len. 
diteni fog.

A megye birtokos osztályának józan belátóin és 
saját érdekében! áldozat készsége biztosítani fogja az 

eredményt, főleg ba eben hozzájárul tisztelt ügyvéd 
urnák sóba sem lankadó erélyes tevékenysége stb.

Fogadja Kiváló Hu te lelem nyilvánításit kész kö­
telessé Gróf Forgó eh Antal a. k."

Ügy hisszük, bogy csak jó szolgálatot teszünk 
megyénk s az egész ipolymenti vidék közügyének lm 
ez alkalmat is felhasználjuk, bogy a tirztelt érdekelt­
séget nagy és kisbirtokosokat és minden osztályt úgy 
a szomszéd Honlvármegye érdekelt részét valamint 
Postmogye közvetlen vonalmcuti érdekeltségét felhívjuk, 
bogy a még hiányzó u vállalat létrejöttét még most 
is kérdésessé tevő nagy hiányt, a törzsrészvényekre 
teendő aláírásaikkal legalább a programra szerinti mérv­
hoz képest adójuk háromszorosa, vagy két vagy egy­
szerese, érdekeltségi közelségük arányában, kiegesziteui 
siessenek, még pedig mielőbb, hogy a legközelé*>b tar­
tandó érkeltségi gyűlésben már tevékeny részt vebes 
esnek.

Summa summarum.
— ViBaupiUaotM • papi illetaiajrak S^jtíVcd folyt polémiát*. —

Azt hiszem, bogy az olvasó közönség szívesen 
vette a papi illetmények tárgyában indított eszmecse­
rét, mert hiszen erről eddig csak a hivatalos világ 
okoskodott, holott ez inkább a. nagy közönség érdé 
két érinti.

Szükséges azonban, hogy mint minden dolognak, 
úgy ennek is egyszer vége szakadjon, mert a polémia, 
ba soká Űrt. többnyire eisekelyescdik, és a szemé 
lyoskedés zátonyain, sok büzbödt iszapot lerakva, 
összetorlódik.

Nem reflektálva tehát az ellenkező véleménynek 
szellemdusnak látszó kitéréseire — miután a N. L 
36. számában megjelent csikkem kapcsában tétettek 
az ellenészrevételek — a L szerkesztő ur engedelmó- 
vel — végszó czitnén — csak annyi szabadságot ve­
szek magamnak, hogy a pro és contra érveket egy 
beállítva az eredmény: mintegy aummizáljam.

Mi azt bizonyítottuk, bogy a pipi illetmények­
nek más vallás felekezetű egyénektől bekövetelése 
először is világos hazai tételes törvénybe ütközik, 
mert ez ügyet az 179(>—1. 26. I ez. — mely királyi 
hitlevél erejével bir. s a bir, s a bécsi és Jinczi bé­
kekötések alapján jött létre — végleg rendezte. A 6. 
1-ban ugyanis világosan ez áll: „Az evangélikusok 
által a katbolikus papoknak és iikolatanitóknak vagy 
az egyház más szolgáinak akár készpénzben, akár 
természetiekben vagy munkában eddigeté fizetett pár­
bér vagy ágybér jövőre egészen megszűnjék és a je 
len országgyűlés törvéoyczikkeioek kihirdetésétől szá 
miUndó három hónap múlva az többé sehol meg ne 
vétethessék.4

A papi illetményeknek más bitfelekezetűektől 
bekövetelése másodszor a hazai többi törvények 
rendszerébe be nem illeszthető, mert a kisbirtok, 
vagyis a „volt- úrbéri a volt „volt4 nemesi birtokkal 
egyenjogú s vele egy telekkönyvi rendtartás alá esik
— (1868. 54 L ez.) s miután minden birtok eldara­
bolható, az immár a modern világban, mint egész 
egyházi adókulcs gyanánt sem lesz használható.

Az ily követelések harmadszor a hazai 
bevett vallásfelekezetek törvényesen biztosított sza­
badságával és kölcsönös függetlenségével ellenkez­
nek, mert azon föltételeken alapulnak, mintha vala­
mely egyház a canonic* vizitátio alkalmával más 
egyházbiveinek vagyona fölött rendelkezhetnék.

Az ily követelések valósítása negyedszer 
társadalmi absnrdnmban végződhetik, mert a mai 
mozgalmas világban előállhat oly eset, midőn a pap­
nak hive nem lesz, tehát papi teendői sem leendőnek, 
e m£gis állomása volna s fizetést élvezne.

Az ily követelések ötödször a jogelveivel 
merően ellenkeznek, mert itt a főszabály: do u des, 
facio nt faeias; már pedig az idegen pap teljesített 
fizetésért viszonszolgálatoi nem tesz s a fizető egyén 
semmi jogot nem nyer.

Papi illetményeknek más vallásu egyéntől be- 
k övét elése hatodszor immorális, mert némely 
pap kényelmesebbnek tart fizetését az általa pokolra 
kárhoztatott eretnektől beszedetni, mint saját híveinek 
anyagi előbaladása felett Őrködni.

Végre hetedszer az ily követelések tá­
masztása veszedelmes a haza békéjére, mert a más 
vallásnak soha sem fognak megnyugodni abban, bogy 
idegen papol fizessenek: és igy állandó lenne a per­
patvar és a-felekeaeti gyűlölködés.

Mindezekkel szemben állást foglaltak e lap ha­
sábjain Srenker. 8ántha Mihály és Erhardt Viktor r. 
k. plébános urak.

Mind a hárman abban megegyeznek, bogy a té­
teles törvényt (az 1760-1 26 t. ez.) hallgatással 
mellőzik. Ebben ök. mint a b.izai r. kath klérus tag­
jai, következetesen járnak el őseikkel, kik ezen tör­
vény ellen annak idején üonepélyeiten prnteatáltak, a 
bár az országgyűlés és a király (nem akarván a len 
gyei törvényhozás példáját követui) proteatátiójukat 
törvényileg semmisnek nyilvánították: mindazáltal — 
Ugylátstik — ezen urak kötelességüknck tartják a hi­
vat körött törvényt most fa vájok nézve nem létező­
nek tekinteni.

Annál inkább szeretnek elölllni miniszteri intéz­
ményekkel, melyeket ők Vendeleteknek szoktak esi- 
merni.

(Vén kSv«tk*slk.) G a á 1 Mihály.

Nógridmegye állandó választmányi ülése-
A megye első őszi állandó választmánya ülésese, 

hó 29 én tartatott meg h'cilovszky János alispán ur 
elnöklete alatt. Az Ülésen a hivatalos személyzetis 
kívül jelen voltak: Kacskovics Lajos, Komjáthy Al­
sóim, Kövy Tivadar. Lankáry Gyula, Madách Károly, 
Moháry Gyula és Keményfy József urak. A főtárgy 
volt a megye I8ö5-dik évre szóló költségvetése, mely 
a kormáy által adott évi állandó javadalmazást lel- 
jeseu kimeríti — A kérdéssé főjegyzői lakbérre néz­
ve megengedte végre is a minisztérium, bogy az ezen 
eiclusra a mostani főjegyzőnek évenkint 540 írtban 
fizetessék ki. — Guta község löOO írt köloaön iránti 
kérvényt’ ügye iámét vissza lett utasilva, mert az s 
részben intézkedő községi baUrozat 15 napig kitéve 
nem lelt;*hasonlóan Bérezel község kölcsön ügye is 
ezen indokból el lett utasítva. Az illető községek 
azonban azon mulasztást a közgyűlésig pótolhatják. 
a formai hibákért a körjegyző lévén felelős, — ez 
ellen fegyelmi eljárási indítanak — A közigazgatási 
bizottság félévi jelentése — szokott módon — tudo­
másul vétetett. — A katona elszállásolások folytán 
B-Gyarmat és Losoncz kártalanítási ügyében megen­
gedte a minisztérium, bogy a nevezett városok ja­
vára megszavazott 20 0UÜ fi. fedezetre az 1884 85. 
86dik évesre vettessék ki a pótadó. -— A gácsi, lo 
sonczi és füleki járásokba kebelezett egy némely kör­
jegyzői csoportok ujuhbi beosztására vonatkozó fe­
le bbtzése két a miniszteriem visszautasította e az ere­
deti beosztást jóváhagyta. — Az állandó választmány 
beható tárgyalás alá vette S.-Tarján nagyközség kér­
vényét, melyben a s tarjáuiak mostani jegyzőjüknek, 
Papp Jánosnak 1000 frt évi fizetését még 200 frttal 
javítani akarják. Az e tárgyban hozott községi ha­
tározat erősen meg van indokolva ; felhozza ugyanis 
bogy a jegyzői munka — a városi lakosság falsra 
porodása folytán tetemesen megnsgyobodott, htgy a 
nagy népesség miatt a piacai árak oly magasak, bogy 
e miatt a jegyző társadalmi állásához képest meg 
nem élhet stb. stb. — Az indokok felolvasása után 
egy némely bizottsági tag hajlandó volt a 200 frt 
javítást elfogadni, igy Komjáthy Anselm kir. tanfel­
ügyelő ur, a nevezett jegyző* érdemeit kiemelve, a 
mellett nyilatkozott, bogy a fizetés javítás engedtes 
sék meg. Azonban Kövy Tivadar és Keményfy urak 
felszólalása és egyes főleg pedig megyei tisztviselők 
fizetésének párhuzamba hozatala ntán, elútasíltatott, 
elvként kimondatván az is, bogy egyes tisztviselők 
személyéhez kötött fizetés javítások egyátalán meg 
nem engedhetők. A megye a loeonczi gymn. tápinté­
zete javára tett 500 frtos alapítványt, melynek folytán 
joga van a megyének aboz, hogy egy tanulót a tápin­
tézet be inyyen felvétessen. Az alispán ez idén Molnár 
Jánost, a szennai tanitó fiát, vétette fel. — Ezen in­
tézkedése az alispánnak jóváhagyalik, jövőre azonban 
e tekintetben pályázat fog birdettetní. Pencz község 
kérvénye a műbőr gyártás eltiltása lágyában az 
országgyűléshez terjesztetik fel. — Ezek ntán a kör­
levelek tárgyaltaitok. És pedig: Zólyommegye körle­
vele, hogy a „rendőri lapok" a kormány által ingyen 
küldessenek a községeknek, tudomásul - vétetik. — 
Torontálmegye körlevele az iránt, bogy a megyei 
tisztviselők kineveztessenek és bogy a közigasyatási 
ügyek szőkébb tanácsokban tárgyaltassanak, ezúttal 
tudomásul vétetett. — Torda-Aranyosmegye szépen 
kidolgozott körlevele, hogy a közigazgatási tisztvise­
lők nyugdíjaztatása tárgyában az országgyűléshez fel­
irat iutézteesék, nemcsak teljesen pártollatni határoz- 
tatott, hanem bizonyos indignátiót keltett a kormány 
abbeli magatartása, hogy a közig, tisztviselők nyug- 
dijképesaégére nézve egy rangulsg az állami tisztvi­
selőkkel már is nem tette meg a törvényjavaslatot. 
— Kacskovics Lajos ur — ki oly szép múlttal és ta- 
pasztalalással bir, — a dolog illusztrálására felhozta 
azt is, Hogy ő nemcsak állami, de közigazgatási hi­
vatalt is viselt, és tapasztalatból tudja, hogy az álla­
mi és közigazgatási tisztviselők értelmi és gyakorlati 
tevékenysége és munkaköre között semmiféle különb­
ség nincsen. Ezt erősítette a tapasztalatokban gaz­
dag Reményty József is, ki Kacskovics ur indokait 
még azzal is bővítette, hogy a juridikumnál még ebes 
a kényelem Ím nagyobb. Csak egyel hozok fel — úgy­
mond, — mig pl. a juridicutu tagjai a kolerától el- 
menckedbetnek, addig a közigazgatási tisztviselőknek 
sokszor élőtöket kell feláldoxniok. —- Törd a Aranyos 
megye atyánkfiainak körlevele tehát nemcsak pártol 
tátik, de hason felirat felterjesztésére - is ébresztette 
Nógrádmegyét Végül igen lélekemelő hatást keltett 
Göndöcs Benedek apátlelkész körlevele és az 
aboz csatolt békésmegyei határozat, a magyar Pan- 
theounak (űdvlelde) a Gellért begyen leendő fölállí­
tása és a pusztaszeri első bongyőléa megdicsöitésére 
emelendő örök emlék tárgyában Ezen lóvéi egyhan­
gúlag pártollatni batároztatott és hason felirat meneu 
tetik az '"rszággyÜléshez.



Gazdaság.
Felhívás a baromfi-kiállítás érdekében Az 1885- 

ik évi budapesti általános kiállításón jővö májú* bó 
5—|O éo tartandó baromfi kiállitáa, az al»ő nemzőt*: 
kOzi jellegé baromfi-kiállítás leend.

Ezen baromfi kiállitásunk sikere érdekében fel­
kérem megyénk kiválóbb baromfi tenyésztőit, begy a 
kiállításban mentol számosabban vegyenek részt. A 
kiállítási országos bizottságtól veit értesülésem folytán 
kijelentem, miszerint téves ama több helyen hangoz 
Utóit nézet, hogy ezen kiállításon első sorban az ide­
gen fajta baromfiakra lesz a fő súly fektetve; mert 
első sorban hazai baromfi fajaink és fajtáink szép 
és tökéletesen fejlődött példányainak kiállítói fognak 
elismeréssel fogadtatni éa dijamtól, önként értetvén, 
hogy az idegen fajták is az őket méltán meg illető 
figyelemben fognak réazesQlni.

Az országos kiállítás, úgy ezen, mint többi ősz* 
tályaira néxve — a megfelelő bejelentési ivek a nóg- 
rád megyei gazdasági egyesületnek irodájában készlet* 
ben vannak. B. Gyarmat, 1884 szép, bó 18. Fáy Ár­
pád, Nógrádmegye közgazdasági előadója és a gazd. 
egyleti titkár. -----

Ekeverseny Kisbéren. A komárommegyei gazdi* 
sági egyesület által legutóbb Kisbéren rendezett nagy 
szabású ekeversenyen többek közt jelen voltak Or* 
dódy Pál a volt közlekedésügyi miniszter, mint elnök ; 
a kormány részéről Fényes László, az állami uradada* 
lom részéről Reuer Gusztáv igazgató és a vidék ösx- 
•xss előkelősége. A kiállítók és versenyzők kiirt a 
legelőkelőbb elégek vettek részt. Ott voltak Tarnócxy 
Gusztáv legkülönbözőbb rendszerű egyes kettős és bár 
más Schlik-Krumpach féle híres ekéivel, mely utóbbi­
akat ott még alig ismerték éa melyekre már a bemu­
tatáskor számos megrendelés történt; továbbá Fried* 
laender Bécsből, Gabi ex László, Prnpper Samn és a 
Sebük gyár Budapestről, Ortzágb Váczról, Ntumann 
Fehérvárról, a Clayton 4 Sbuttleworth és Uowátb és 
társa ezégek, mint Kfihne gépeivel elkésett A verseny 
egész napon át folyt éa a biráló bizottság másnap 
délben hirdette ki az Ítéletet, mely szerint a bár 
más ekéknél az első dijat Tarnóczy Gusztáv budapesti 
ezég áltál versenyre bocsátott Schlick-Krumpach féle 
eke, a második a Clayton és Shnltleworth ezég ekéje, 
a harmadikat a Sack féle hármas eke nyerte el. — 
A kettős ekéknél az első dijat ugyancsak Tarnóczy- 
nak Scblick-Krumpacb féle ekéje nyerte kifogástalan 
munkájáért és könyü járásáért, a második dijat Prop* 
per Samu Sack félo ekéjének könnyű és biztos járásá­
ért’ éa a harmadikat a Sbuttlcwort féle ekének ítélték 
oda. Esen felül Proppernek Sack. féle megtakaró ekéje 
külön ezüstdiszoklevelet és Yull ekéje arany diazok-' 
levelet nyert. — Az egyes mélyítő ekéknél az első di­
jat Proppernek Ssch-féle mélyítő ekéje nyerte, a má­
sodikat Friedlaeűder Kobeck féle ekéje és a 3-ikat a 
Sack féle nyerte. — A közönséges egyes ekéknél az 
első dijat Proppernek Lsek féle egyeteme* ekéje, a 
másodikat Gubicz László és a harmadikat Ország Jó* 
rsef nyerte; míg Tarnóczynak Schlick fele 2 szám 
ekéje killőn ezüst díszoklevelet kapott. A boronáknál 
az első dijat Shnttlcwortb, a 2-ikat Propper, a 3-ikat 
Orsxágh nyerte. A kiíllitáibzu Tarnéczynsk kitűnő 
lleidt fele trietrrjeí, a Schlick gyárnak jales készít- 
ményó rostái, Shuttlewortb borúnái és Neumann sor­
vetői arany díszokleveleket nyertek. Nagy érdeklődést 
keltettek még Tarnóczynak „Kis Óriás** ezutkás teu 
gsri darálói, aj amerikai „Aetna 4 boronája, szot-ska* 
vágói stb. A dijak dtszokmányokból és pénzösszegek­
ből állottak, moly utóbbiakat azonban a nyertesek az 
egyletnek engedtek át.

A tolmács! önsegélyző egylet alapszabályai.
(KoljrUlása vége.

Vili. A kölcsön.
14. fi. Az egylet kölcsönéten csak egyleti tag 

részesülhet, kik köztudomás szerint uzsoráskodás- 
sal foglalkoznak, az egylet kölcsönétben nem része­
sülhetnek. Azon esetre, ha az egylet tagjai kízül 
kölcsönt kereső nem jelentkeznék, a rendelkezés 
alatti pénz nem egyleti tagoknak is kölcsön adható.

15. §. A nyerendő kölcsön mennyiségét a köl­
csönkérő és a jótálló törzsbetéti összege, vngyoni- 
álása és a pénztár állapota határozzák meg; ha a 
kölcsönt keresőnek biztosítékul szolgáló vagyona 
nincs, a kölcsönösszeg egy évi törzsbetéteiét meg 
nem haladhatja.

16. fi. Á nyerhető kölcsönösszeg netovábbja 
egy törzsbetét után egyelőre 50 írtban állapittatik 
meg, ha azonban a pénztár oly kedvező helyzetbe 
jön, hogy nagyobb kölcsönök adására is képesítve 
lesz,- a teljes igazgató választmány a kölcsönadási 
legtöbbletet a körülmények szerint emelheti.

17. fi. A kölcsönkérés előjegyzés utján törté­
nik, s e czélra előjegyzési könyv vezettetik. Fó elv, 
hogy a kölcsönkérésük között az egyleti tagok bír­
nak elsőbbséggel, egyéb körülmények között, kik 

a kölcsön nyerésre egyenlő igénnyel bírnak, a 
sorshúzás dönt

18. g.Felhaudmaztatik M igáxgaXó választmány, 
hogy kiváltképen szegénysoron vagy rögtöni segély 
által tetemes csapástól megmenthető, gkár egyleti 
tagnak, akár más egyénnek, minden korábbi bejegy­
zés előtt kölcsönt szavazhasson.

19. §. Szem előtt tartva az egylet jótékony 
czélját, hogy az egy lati pénzalap. a*-akölcsönkerc- 
sök között minél gyakrabban foroghasson, a kő)-, 
csönök rendesen csak három hónapra adatnak ki, 
erős kötvény és két teljes hitelű kezes (kik nem 
társulati tagok is lehetnek) jótállása mellett. — A 
kölcsön ideje az adós kérelmére csak akkor hosz- 
zsabbittatik meg újabb három hónapra, ha a meg­
határozott kamat minden esetben előre lefizettetett.

20. fi. Azon adós, ki fizetésbeli kötelezettségé­
nek pontosan megnem felel s azt Írásbeli megintés 
után sem teljesíti, vagy ami több, a kölcsön tőle 
csak birói végrehajtás útján hajtható be, jövőre hi* 
telvesztettnek nyilvánittatik.

21. §. Az egylet hivatalnokai a kölcsön nyer* 
hétéiből kizárvák; választmányi tagok a tanácskoz- 
mányban, ha rokonaik vagy sógoraik a polgári tör­
vények szerint 3-ad fokig szorgalmaznák a kölcsönt,
szavazattal nem bírnak.

22. fi. Ezen alapszabályok erejénél fogva min­
den adós kötelezve van, nemfizetés esetében 2a írt 
erejéig a községi bíróság s nagyobb összegeknél 
az egylet által szabadon választandó sommás bí­
róságnak magát alávetni. Mindazonáltal a peres el­
járást mindenkor írásbeli megintés előzi meg. _

23. fi. Beiratási díj és előleges költségei 
dezésére, ideértve a könyvecskéket is, minden törzs­
betétei után egyszer s mindenkorra 39, kr fizetendő.

IX. Az egylet megszűnése.
24. fi. Ha az egylet fennállását gátló körül­

mények nem háborgatják, magát tettleges élet­
beléptetésétől számítandó öt évi időszakokra köte­
lezi, ellnkező esetben, s különösen, ha további fön­
nállása csak az egylet kárával történnék, szabad­
ságában áll az egyletnek, tagjainak legalább fele 
részéből alakulandó közgyűlésen a megjelent ta­
gok általános szótöbbségével hozandó végzés által, 
az egylet megszüntetését időközben is elhatározni, 
mely esetben az egylet vagyonából a törzsbetétek 
az illető kamatokkal, a kamatok kamataival és a 
tartalékalap is, a tagok betételei arányában ki fog­
nak fizettetni. A felosztási határozat a visszafi­
zetési tervvel együtt a b.-gyarmati kír. törvényszék 
elé terjesztendő.

25. fi. Minden öt évi időszak lejártával az 
egyleti tagok törztkövoteléseikre azoknak esetle­
ges kölcsöntartozásaik és járulékaik leszámiiandók 
és azokkal törlesztendők.

X. Az egylet bebzervezete.
26. fi. Az egylet ügyeit intézik: a) a közgyű­

lés, b) az igazgatóság és felügyelő bizottság, c) az 
elnök, alelnök, pénztárnok, számvevő, végre ellenőr 
és illetőleg jegyző.

27. fi. A közgyűlés rendesen minden év 
eleién elnöki felhívás folytán Tolmácson mint az 
egyesület székhelyén tartatik, legalább 14 nappal 
a kitűzött határidő előtt minden tag a tanácskozási 
tárgyak, közlése mellett meghívó által tudósítandó; 
a meghívóban közlőtt tárgyak számozandók és a 
közgyűlésen. sorrendben tárgyalandók. Rend­
kívüli közgyűlés mindannyiszor tartandó, vala- 
liányszor az igazgatóság szükségét látja, vagy ha 
azt 10 egyleti tag, a czél megnevezése mellett, in­
dítványozza.

28. fi. A közgyűlésen a jelenlévők viszony­
lagos szótöbbsége határoz; egyenlő szavq^atok 
esetében az elnük szava dönt; mégis érvényes ha­
tározat hozatalra 15 egyleti tag személyes jelenléte 
szükséges.

29 fi. A közgyűlésen minden egyes törzsbetét, 
annak, kinek nevére szól, egy szavazatot biztosit; 
10 szavazatnál többet senki sem gyakorolhat, bár­
mennyi legyen is törzsbctétclének ajáma. A sza­
vazati jog csak személyesen gyakorolható, kivéve 
a kiskorúakat, kik gyámjaik által képviseltetnek.

30. fi. A közgyűlés tanácskozásának, a jelenle­
vők egyszerű többségével tárgyalandó tárgyai:

a) Az elnök, alelnök, pénztárnok, számvevő, 
ellenőr, illetőleg jegyző, igazgató* és felügyelő bi­
zottsági tagok választása; a választás nyilvános 
szavazás útján, viszonylagos szótöbbséggel eszkö­
zöltetik.

b) Az alapszabályok módosítása, mely határo­
zat azonban foganatosítás előtt a b.-gyarmati kir. 
törvényszék elébe terjesztendő. — Ily határozat 
hozatalhoz közgyűlésen jelenlevő tagoknak legalább 
egyharmad általános szavazattöbbsége szükségel­
tetik.

c) Az egylet érdekében .tett bárminemű indít­
vány tárgyalása és a feletti határozás; önálló in­
dítványok a közgyűlés előtt mindenkor 15 nappal 
az igazgatóságnál Írásban bejelentendők, csak az 
esetben vétethetnek tárgyalás alá.

d) A választmány által kidolgozott kezelési 
szabályok végleges jóváhagyása.

e) Az előterjesztett évi forgalomról szóló je­
lentés és á számadások átvizsgálása, illetőleg az 
igazgatóság és pénztárnok irányában} fölmentés 
vagy elmarasztalás.

f) Az évi költségvetés megalapítása.
31. fi. Ha a tagok a közgyűlésen kellő számban 

megnem jelennek, 14 napra uj közgyűlés hívandó 
egybe, melyben a jelenlevő számukra v^ló tekintet 
nélkül, az első alkalommal kitűzött tanácskozási 
tárgyak felett, érvényesen határoznak.

32. fi. Az elnök: a) hívja egybe a közgyű­

léseket, a választmány rendes- és rendkívüli ülé­
seit, és vezeti azok tanácskozásait, meghívóban 
jelzett tárgyaknak számszerint egymásután követ­
kező sorrendje szerint;

b) hatóság és harmadik személy irányában az 
egyletet képviseli';

c) a társulat lefolyt évéről a közgyűlésnek 
kimerítő jelentést terjeszt elő;

d) az elnököt akadályoztatása esetében az 
alelnök helyettesíti;

e) az elnök és alelnök a pénztárt egy maguk 
mellé vuendő igazgatósági taggal időről-időre vá­
ratlanul megvizsgálni köteles;

f) időről-időre, az egylet állásáról az olvasot­
tabb hazai lapokban kimutatást közöl.

33. fi. A p é n z t á r n o k, vagy saját vagyo­
nából mutat ki a választmány által megállapítandó 
mennyiségű biztositékát, vagy a választmány által 
elfogadható kezest áUitt. — A pénztárnok veszi 
által a befolyó pénzeket, a törzsbetéti könyvecskék­
be írandó elismervény mellett, mely beírások a 
napi biztosul kinevezett választmányi tag által cl- 
lenjegyeztetnek; a pénztárnok fedezi az emuk utal­
ványozása folytán az előforduló kiadásokat, a pénz- 
tárnok vezeti a pénztári utasításban kijelölt módon 
és megállapított minták szerént, a bevételek és ki­
adásokról a szükséges . könyveket és jegyzékeket, 
s minden választmányi ülésben jelentést tesz a 
pénztár állásáról; clőterjesztendi az adósok jegy­
zékét, havi kimutatásokat készít az egylet forgal­
máról, az év végén pedig okiratokkal igazolt teljes

__ ______ ___ _ számolást nyújt be az összes kiadásokról és bévé- 
tőle^ea költséirek fo* telekről. — A pénztárnok és ellenőr egyelőre fize-

>----- 1_ tés nélkül működik, ha azonban a pénztár emel­
kedni fog, ezek fizetését a közgyűlés határozza meg.

34. fi. Az ellenőr illetőleg jegyző viszi: a 
közgyűlés és a választmány jegyzőkönyveit, vezeti 
az ellenőri könyvet, a számvevővel együttesen el­
lenőrzi a pénztárnokot az utasítás értelmében.

35. fi. A számvevő vezeti a mérleglcöny- 
vet, eszközli a tőke és kamat kiszámításokat.

36. fi. Az iga zgató választmány ad­
dig mig az egylet nagyobb terjedelmet nem nyer, 
8 tagból áll, később 16-ig szaporítható; a válasz­
tmány ép úgy mint az elnök, alelnök, pénztárnok, 
számvevő és ellenőr, a közgyülé által 3 évre vá­
lasztatok ; ha időközben a választmányi tagság üre­
sedésbe jön, a: kilépeti választmányi tag helyébe azon 
egyleti tag lép, ki a legu-óbbi választás alkalmá­
val legtöbb szavazatot nyert; ily választmányi ta­
gok működése addig U^t, a meddig a.kilépett tag 
működött volna. Különben a választmányban min­
den résztvevő tag megválasztható.

37. fi. A válaszmány minden két hétben egy­
szer éspedig vasárnap délután tartja üléseit szükség 
esetében máskorra is összehívható.

38. fi. A választmány tagjai sorából a hivata­
los órán egy tag napi biztosként működik, ki minden 
törzsbetéti könyvecskét és kiadási utalványt ellen­
jegyezni, a napi bevétel és kiadásokról jegyzéket 
vezetni, a főkönyvet lezárni és aláírni köteles.

39. fi. Az igazgatóságnak kötelességében áll, 
a társasági könyvek rendes^vezetéséről gondoskod­
ni, s a felügyelő bizottság által megvizsgált évi 
mérleget a közgyűlést 8 nappal megelőzőleg közé­
tenni. Ezen felől az igazgatóság a közgyűlésileg 
jóváhagyott mérleg egy eredeti példányát azilleté- 
kés törvényszéknek haladéktalanul bemutatni tar- 
tosik: A bemutatott mérleg mindenki által megte­
kinthető.

40. fi. Szoros kötelessége továbbá a választ­
mánynak, mindazok felett, mik az egylet biztossá­
gát és gyarapodását illetik, őrködni; ennélfogva

egyleti számadásokat és kézpénzeket 
előtt tartani, úgyszintén ügyelni, hogy

mánynak, mindazok felett, mik az egylet biztossá­
gát és ------------ J1"1‘ -----xtr.-------
köteles az < 
folyton szem el 
a kamatok pontosan befizettessenek, a pénz hasz­
nálás nélkül ne heverjen, a kiadott tőkék részle­
hajlás nélkül, különösen veszély mutatkozása eseté­
ben rögtön biztosíttassanak, s e végből az egyleti 
kötelezvényeket többször átvizsgálni köteles. — A 
választmány az egyleti vagyonkezeléscárt egyetem­

legesen felelőséggel tartozik.
41. fi. A választmány a készpénz, kötelezvé­

nyek, váltók és egyéb okiratnak a pénztárba! alté­
teléről gondoskodni köteles, — ezen pénztár kettős 
zár alatt, az egyik kulcs az elnöknél, a másik a 
pénztárnoknal őriztetik.

42. fi. Az egylet viszonyaiból egyleti tagok, 
vagy azok és az egyleti tisztviselői között felme­
rülő panaszok, választott bíróság által intézteinek 
el, melyeknek alakulása és'.eljárása tekintetében az 
i86*<. évi 34. L ez. 9. czim III. fejezetében foglalt 
határozatok szolgálnak zsinórmértékül.

43- fi. Az egyleti ügypk folytatásáról a vá­
lasztmány évenként kimentő tudósítást és oly rész­
letes számadást tartozik az elnök utján a közgyű­
lés elé terjeszteni, melynek a szövetkezeti üzlet egy 
évi eredményét, a nyeresség vagy vcsxtesség ki­
számítását, a mérleg összeállításánál követendő 
elvek szerént tartalmaznia és feltüntetnie kell, nem 
különben az ügy vezetésére szükséges kiadásokat 
a közgyűlés előtt igazolni.

44. fi. A választmányi ülések határozat ké­
pesek, ha a választmányi tagok felo jelen van. — 
Egyenlő viszonylagos választók esetében, az elnök 
döntő szavazattal bin

elő bizottság az el- 
>gy póttagból áll, kik az

* bizottság nyíl­
vagy névszerinti szavazással egy 

45. A felügy 
nőkön kikét rendes és e 
egylet tagjai közül választandók. 
vános .felkiáltás, 
évre választatok.

46. fi. A felügyelő bizottság ellenőrzi a vá­
lasztmányi ügyvezetést minden ágaiban, e végből 
jogában áll a szövetkezeti ügyek menetéről tudó-



mást szerezni, a szövetkezet könyveit és iratait s 
pénztárát bármikor megvizsgálni.

47. §. A felügyelő bizottság az évi sxámadá- 
sokat és mérl«*get, nem különben a jövedelem fel* 
osztását tárgyaló indítványokat megvizsgálni, és 
erről e közgyűlésnek évenként jelentést tenni tar­
tozik, a jelenti., nélkül a közgyűlés a jövedelem 
felosztása feleit érvényesen nem határozhat.

48. §. A mérleg felállítására nézve a keres­
kedelmi törvény tyq §-a irányadó.

49. §. Ha a felügyelő bizottság a hivatalos 
működésben, a törvénybe vagy az alapszabályok­
ba ütköző intézkedéseket talál, vagy a szövetkezőt 
érdekeit sértő mulasztásokat vagy visszaéléseket 
tapasztal, a közgyűlést azonnal összehívni tartozik. 
Ha a felügyelő bizottság tagja: x itt körülírt kö­
telességek teljesítését elmulasztják, egyetemlegesen 
kártérítéssel tartoznak.

50. á- Az egylet azon perekben, melyek köz­
gyűlési határozat folytán az igazgatóság vagy a 
felügyelő bizottság ellen inditandok, a közgyűlés 
által választott meghatalmazottak képviselik.

51. Ha közgyűlés bármi oknál fogva, meg­
hatalmazottakat nem választana azokat az illetékes 
tön ényszék hiv; tálból nevezendi ki.

52. § A sx vetkezett kötelezettségeiért a ta­
gok a kereseti t >rvény xji. §-a szerint korlátolt 
felelősséget válL Inak; az egylet nevében és ezége 
alatt, mindennemű okiratot mely az egylet tagjait 
kölcsönösen és egyetem legoen törzsbetételeik ere­
jéig kötelezi, az dnök vagy alelnök és az igazga­
tóságnak a közgyülé s által ct?g jegyzőül megvá­
lasztott két tagjának egyike, együttsen az egylet 
czirabélyegének előnyomása mellett Írja alá. Síiért 
is az elnök, alelnök éu a megválasztott két jgazga- 
tósági tag, mint ezégvezetők az illetékes törvény­
széknél a kéreskedelmi ezégjegyzékbe bevezetendő.

53. §. A .következet hirdetményei helyben 
Tolmácson s azon községekben, hol a szövetkezet­
nek tagjai léteznek a község házánál kifügge^zten- 
dők, 5 az elöljáróság álul szokott módon közhírré 
teendők. — Az elnökség ezen hirdetményeket a 
megyei hivatalos értesítőben és a „Nógrádi Lapoké­
ban ismertetni tartozik.

54. §. Az egylet pecsétje;, „Tolmács község 
önsegélyző egylet mint szövetkezet*4 körirattal el­
látva, az elnökség felügyelete és hi .atalos .haszná­
lata alatt tartatik fenn.

Kelt Tolmácson, 1884. julius 6-án. 
Illés Ödön

irawitó
Szabó Sándor, Peráml Gáb?r, Hrabéczy Imre,
Balás Ferencz. Ziring György, Virga József,
ör Dávid Ferencz, Maüvecz Pál Szatiráry Sándor,

Hírek.
Ü Felsége apostoli királyunk névnapi* tagnap * 

a romkatb. templomban kegy rlettei megUnnepeltefet’, 
mely alkalommal a megyei tisztikar és az egye* hi* 
▼utalok * rá mos lugj.t volt képviselve a templomba.

Személyi hír Se11ov*rky János ulispán 
úr tzepL hó 29 étő’ *zimiiva 3 napig B.*Qyarmaton 
volt, mely idő alatt nt áliando vála-atmácyi tiléaen 
(szepl 3»áo) réazl vet . » a v .' cz h gyzrmurl. viciuu* 
lis va>ut ügyiben, a biv^ott egyénekkel kedvező ered 
méoyü laníc'ki'Xist urtntt

Hymen. De'reh Margit kixxmooyt. néhai Üelricb 
Ziignjnud Nógr*dma?y-' volt főpénztárunk auak kedvei 
és szellemes leioyát .p->.ten rztpt. bú 25-én jegyezte 
el Gyr.Dzyúsi Petbeő Alli'a pénzügy miniszteri fogalma 
zó ár. Aidáit é* holtig tartó boldogságot kivárunk 
mm w*p frigyre!

Az aradi vértanok hŐ«i«**- halálának évforduoja 
holnap oki hó ó-án v«r. az emlék napot több helyen 
meg fogják ünnepelni A faő*^k dicsőséges halálának 
napján mi is cazméljtlak fel. adjunk helyet kebleinkben 
a kegyeletnek és * b mszerelotn magasztos érzetének, 
melyek szint ih’ettel finttátuk arra: „Dulco al 4 e- 
eorum est pro patria tnnri’-

. A felvidéki magy. közn ivelődésl egyesület nóg 
rá dm egy «i fiókjának vá'usztmáuys folyó év szeptemb 
2) én ülést tartott, mely alkalommal alulírottat pénz­
kezelőül válantofla. Midőn ezt a l. tagok tudomására 
hozom egyúttal fetaóililnm őket, hogy a folyó évi tag­
sági dijaikat nálam mielőbb fizessék be. A vidéki ta­
gok tagsági dijaikat legczél*zcrűbbcn póstautalvány­
nyal küldhetik be, me-y eljárásnál a póatsi vényrgy- 
sersmind nyugtaival szolgál. — B Gyarmaton, Kaposy 
István.

Ml kedvelj előadás Abg néhány hete, hogy mű­
kedvelőink 2 jeles vígjátékkal adtak kifejezést szép 
tehetségeiknek, * már (a múlt szombt on azept.27 én) 
ismét két jó vígjátékkal lepték meg a közönséget sőt 
mint értesfllöok az ő«zi idény alatt 1 jég egy előadás 
van tervezetben, még pedig többek óhajtásához képest, 
va’ a melyik zamatot magyar népniumd. Ezen törek­
vésből látható, hogy a műkedvelői társulat B.-Gyar 
maion kitűzött sz/p feladatánrk és er-.Blc«i czéljsinsk 
meg ind és meg akar felelni, A stept. 27 ki előadás­
ról is csak jót és szépet írhatunk. Az elő darab Seri- 
be-ftek: ;Egy nő, ki ai ablakon kiugrik** 
ctimú vígjáték* volt, mely nem épen eszmei tartal­
mánál, de a jellem szerepek nehézségénél és vállöve 
tosságáuál fogva a jobb vígjátékok közé tartozik. A 
legnebezcbl»<r<2crepek egyike volt az Eufrozina grófnő 
szerepe, melytyel Koezaurok Mariska kisasszony nem- 
csak megbirkózóit, hanem distingváh nép előadásá­

val diadalra is juttatott. Nem keViabé háládatos volt 
at Ida szerepe is, melyet Szerény Margit 
kisasszony, a társulat ezen kedvesén a axép szélekért 
mindenkor lóik ősül A tagja, volt szives elvállalni és ál­
játszani Játéka nemcsak azinpadi férjét, de a közön­
séget is teljesre meghódította — Törő Báliotoé mm- 
szonyomat u rRózsit- noha som adták volna jobb kő­
zetbe, mint Újhelyi Sárika kitaaanouy kezeibe, 
ki első fellépésénél Ügyességét, képességét tiszta ós 
kellemes hingjál oly pazarul mutatta be. — Sem is 
keli monda mnk, hogy szs-eplö hölgyeink a csokrok 
és koszorú i záporát provokálták. A férfi szereplők 
voltak: Dr. Hermaon Károly úr, ki. (a súgólyukba 
bujt Szilaasy Kálmán űr helyett) Báró Dcrnői f«Hd«-a 
urat bátalmas masqual, és teljes routiuirozollságg d 
játszotta el; P e t b os B é I a úr, ki „Jenőt- Dernői 
unokaöCAcaót színpadi othonossággal mutatta be; Ba k ó
István úr, ki Törő Bálint haszonbérlő alakját tő­
ről metszett eredetiségében képviselte. — Az inasok: 
Balás és Luby urak, jól megállták helyeiket. — A
szinpadí vendegek között, városunk több előkelő éa 
kedves hölgye, paraszt costümo ben megjelent és de­
lek tál ta a szemei és szivet. — Az vióbbiuél a darab 
jobb voltánál fogva. eikerOhebb'előadás volt Snitter 
és Deriey! „Egy csésze ibea- czimű egy Celvo- 
▼ásoa vigjátéka, melyet a most jubiláló Feleki Mik* 
Jós úr fordított magyarra. — Ezen műben Villedeuil 
bárón6 szerepét Bakó Istvánnó úrbölgy vol szi­
vet eljátszani. .Megjelenése, gyönyörű toillotje, szép 
alakja és legfökébb a lámpaláztól tolj eső a meot fo­
lyékony előadása mindenkit meghódítóit. — Az est 
bőse most iaSzorémy Zoltán ur volt, ki Ca- 
mouflcl nehéz (és Vízvárinak való) szerepét a művészi 
előadás tökélyére emelte és most is mindenki meg 
győződött, hogy Szerémy úr határozott színpadi tehet­
ség, kit már egészen komoly kritika illet meg. Len­
gyel Sándor úr Villedeuil báró nehéz szerepében 
egészen könnyen mozgott éa valóban elismerésre mél- 
tőlag oldta meg (a szép báróué mellett) feladatát, 
melyért Darvay Ármin úrnak, ki a folyvást zsör 
tölödő József inas szerepét oiy jól és askéui lemon­
dással játszotta, annyi apró cscprö boszuságot oko 
zott A két sikerült színdarab előadását a megyeház 
termeiben vacsora, majd reggel G óráig tartó Uncz* 
mulatság kövtllo a kis teremben Balogh Lacii sel-
meczi czigánybandája mellett. A négyeseket 30 pár 
tánczolta. A mulatságon részt vettek: Adorján Lóri ne né, 
Baintner Oltóné, Bakó latvánné, Balás AnUlné, Beke 
Albérlőé, Br. Bnttler Hcorikné, Garam Jenőné, Han- 
zély Mártonná, Jakobovica Józsefué, Kleyn Jánosáé, 
Koczanrok Károlyné, Kuszinkó Antalnú, Szerémy Oá- 
borúé, Szőj ka Ferenczné, Szommcr Karoly né és Uj 
belyi Boldizaárné, továbbá: Balás Irén, Br. Bnttler
Malvin, Dömök Erzsébet, Dömök Lujza, Frideczky Ma­
riska, Gombássy Irma. Uatser Irén, Hatser Margit, 
Hell Gmzlika, Éoctaurok Mariska, Koczaurok Eugénia, 
Kubányi Margit, Lévay Margit, Márkus Anna, Kigri- 
nyi Biza, Petbes llunka, Pougricz Maliid, Szerémy 
Irén, Szerémy Margit, Szőj ka Fáni és Újhelyi Sárika 
úrhölgyek, (gtb.)

Vácz-b.-gyannati vasút ügyében. Megyénk alis­
pánja alig hogy az állandó választmány ülésére sza­
badság idejét, egy két napra megszakítván a székvá­
rosba bejött, rögtön összehívta a váci b. gyarmati vi­
cinális vasút helyi és környékbeli tzűkebb bizottságát. 
Intézkedések tétettek az engedélyessel való közvetlen 
érintkezés valamint az érdekeltség legközelebbi össze­
hívása és kellő tájékoztat hatásának előkészítése iránt­
it! is csak axt ismételhetjük, hogy legfőbb ideje, mi 
szerint az érdekeltek aláírásaikkal kipótolják azon nagy 
bijányt, a mely az érdekeltség részéről követelt ősz- 
szegben mulatozik, nehogy ezen oly kedvező fejlő­
désnek indult úgy, mely ezen vidéknek legfontosabb 
érdeke oly erizis alá jöjjön, mely a legjobb szándék­
kal fáradozó elnökségnek fáradozását meghiúsítsa.

Steller Antal úr megyénk tisztelt főügyésze köl­
tői hangulattal irta'le a „Fővárosi Lapok** keddi szá­
mában azon nap emlékét, mikor 1877 ben a losonci! 
szabadságszobor leleplezése és felszentelésekor — Lo­
soncion özv. Damjanich Jánosnó és Tóth Kálmán írónk 
(kinek Baján emléktábláját a mull hóban leplezték le) 
megjelentek, s Losonca város eme kegyeletet Ünnepé­
lyében részt vettek.

A budapesti lapok tévesen közölték a szeptember 
26 és 27-ki számokban azon birt, hogy a Zmeakail 
Kálmán és Kádár Kálmán közt lefolyt párbaj balálot 
kimenetelű lett volna. Aí idézés megjelzéaével szombaton 
délben lezárt lapunk is úgy közölte a birt, hogy Kádár 
Kálmán mikolai ügyvéd úr a golyó álul Uláhatott 
és meghalt. — Örömünkre szolgál, hogy a b. pesti la­
pok tévesen hozták a hirt, mert biaz Kádár Kálmán 
halváién csakis könnyű vágást kapott, mely azóta talán 
be is gyógyult

A b.-gyarniati dalegylet a női dalkör közremúkö 
dósé mellett — mint értesülünk — november 15 én 
nagyobbreodű dalestélyt fog rendezni.

Cyülóa. A Dógradmogyei tanító egyesület losonci! 
köre folyó évi októberbó 16 én, d. e. 8 órakor tartja

IxMooczou. az állami tanítóképző intézet helyiségébea 
szabályszerű őszi közgyűlését, melyre a loamtzi kör. t. 
tagjait, Unttóit, úgyszintén a Unflgy barátait liaztelet. 
tel meghívja az elnöl «ég. A gyűlés tárgyai: | Gyakor 
lati tani’Aa: beszéd és értelem gy*k«»rl»tok támlása az 
I osztályban, tartja: Nagy József úr 2. Elnöki mrg. 
nyitó beszéd 3 A tanítás bírálata. 4. A múlt Qiés 
jegyzőkönyvének felolvasása ö. Értrkezés a népiskolai 
olvasókönyvek fölött; elöidja: Per<« Sándor úr. G. Ér­
tekezés a népiskolai egészségügy f vilit; előadja. Haris 
Lajos ur. 7. Egyesület! ügyek H. luditváuyok. Ixjsoucz 
IMM4. szepl. 30. Sneff János elünk

.Halálozás Buocx Gyuláné Bátorfalubtn (Honim) 
Hiept hó 29 én közrészvét mollclt ellemettclett. Béke 
poraira!

Szűrőt B -Gyarmaton a városi képviselő határo­
zata folytán október hó I3 án veszi kezdetét.

A vásár B Gyarmaton axepL 30 és oki | én igen 
népes és mozgalmas volt A gabona árak emelkedése 
folytán tömérdek gabooa volt kiállítva. A marhavásár 
is a sikeresebbekhéz tartozott; hasznos állatainkból 
gyönyörű példányokat lehetet látói a vásártéren. Nem 
csak az első, de a 3 ik nap is, a kirakodó vá*ár igen 
népes volt Aluliban a Sz.-.Mtbályi vásár ez évben is 
sikerültnek mondbaló. Szarvasmarba volt: 1620’ ló- 
310 birka: 3789 db. ’

Imády Káro y síremlékére adakozott: Moháry Gyu­
la varból plébáooi úr 2 fr ot. Eddig kimutatott összeg : 
67 frt. összes: G9 frt.

T».Z. Dejtáron a primási uradalom széna rako­
dóján vasárnap a déli órákban tűz ütött ki, melyet a 
tiszti^Mzcmélyzet intézkedései • a. segélyül hívott b.- 
gyarmati tűzoltók egy szakasza neb my óra alat) el­
fojtották. Ez alkalommtl Tillmann Károly urad, fel­
ügyelő úr a tűzolUa körüli ismereteinek h szép je­
lét adta, ugyanis az égő kazlat jól lelocsolva, annak 
tetejére uyolcx bérest szénametszőkkel felktlldvéu. szé­
leit levágatta s így az oltást megkönnyítette.

Nyilatkozat. Mely szerint a b. gyarmati önkéntes 
tűzoltó egylet psr-ncsnokságaa f. évi szept hó 20-án 
Űrt ott tiszti ülése határozata folytán közzé teszi, hogy 
a földműves illetőleg pótcsapat <*gyea tagjait, mivel a 
szolgálati szabályokban előirt teendőiket egyáltalán 
nem teljesítvén, az egylet kebeléből kitörülte • ezen 
Intézményt mint czélszerútlent beszüntette. Kelt B.- 
Gyarmaton. |8W4. szeptember hó 27 én. Scbultz Lajos 
alparancsnok. Wagner István titkár.

Irodalom.
A „Pesti Hírlap*4, acly ts Idű essriut a l»x«lt«rj»dl«bb 

la laftartslaasabb magyar napilap, a mely a legkírilóbb pub- 
lictatikal la ixApirodalmi erőket egyaaiti tnaga körll, melegen 
ajánljak a magyar olraaó kdzAnaág pártfogásába, mely nem aaol- 
gálván egy pártot a«m, a eaxerint pártkMfinbaág nélkül min* 
denki átvetheti.

Az „Or»lig-Vllápu 3S-lk nini köv«tkeiő trdekea táru­
lom ma! J»lent meg: A magyar dalaalnhix megnyítAaára. Költe­
mény. Ábrányi Emiltől. — A havaaok királynője. Történeti re­
gény. P. Syatmáry KárolytóL Polytatáa. — Viaaxapniantáa a ma­
gyar királyi Jalmibaioház megnyitáaakor. Dvgré Alajostól Th 
képpel — Ai aj operaháx Képekkel — Beethoven éa .Leonó­
ra." Köxli Polko Ella. — A hét története. Irt* Adorján Sándor. 
— Állandó rovatok: Irodalom, axinháx, mtvéuet, kegyelet, d|. 
vat, különfélék, rejtvények, nap tát, hirdetéaek.

■agyar Tslekklayvi Rendtartás, kapcsolatban ex ingat­
lanokra vonatkMÓ végrehajtás eljárással, elméleti és gyakorlati 
kéxlkönyv, tanítók, vlugára készülők, tgyvédok, bírák, hivatalt 
nokok, la klztégi elöljárók használatára — legközelabb Jelea- 
meg. A átvet Itagay Károly kls-nj-saállázi járásblrö adtd ki. A 
megrendelések Bződi 8. nyomdász kiadóhoz Karcxagra küldendők

Felelős szerkesztőt
Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

Kereskedés eladása.
Egy jól felszerelt vegyes kereskedés Ja- 

kobey ez cg alatt, a Főutczán a kaszinó épü­
let szomszédságában, elhalálozás következté­
ben szabad kézből átvehető, átvételi feltéte­
lek megtudhatók alólirtnál.

B. Gyarmat, 1884. szept. 26-án.
3 -2 özvegy JAKOBEYNÉ.

gy a gazdóazat torén teljes ismerettel 
bíró, s nagyobb birtokokban alkal­
mazásban levő 30 éves női egyén 
gazdatiszti alkalmazást .kerai.

Lovélbeli megkeresések o uzim alatt
keretnek : Gy. K. Szécsényben. t 2—2

Vetni való tiszta búza.
Marchfeldi első osztálya veres buta későbbi ve- 

tűst Is eltúr, hamarabb érik, a jótermóat bozand, mé­
termázsa helyben 0 frt Kapható Tereskéo, Olszevszky 
Gusztáv köibirtokosnál. 2—2

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


